## Corollarium V I.

19. Cum effectus vis centrifugæ  $\alpha$  ( Parag. 7.) sub æquatore sit  $\frac{\lambda^2}{2} = \frac{\gamma^2}{2}$  ( Parag. 10 ); æquatione vires inter & effectus constituta, fiet  $\cos. \Psi : \sin. \Psi :: \sqrt{\beta} : \sqrt{\beta - \alpha}$ ; idest arcus  $e M$  fit maximus ea sub latitudine  $\Psi$ , cuius  $\cos. \sinus$  ad  $\sinum$  rationem obtineat, quam virium attractionis, & gravitatis radices sequuntur sub

d 3

æqua-

æquatore. Huiusmodi autem latitudo  $\Psi$  paulum minor est quam graduum quadraginta quinque.

20. Hactenus perpendicularum  $m M$  consedit in plano  $T D m Z$ , neque orientali aberrationi nocebat quicquam: nunc vero hinc eiiciendum est, ut meridionalem aberrationem  $e M$  de qua Theodorus Bonati egit, nullam ex perpendiculo manifestari posse patefaciamus: Sit itaque (Fig.VI.)  $AB$  axis, cui firmiter iuncta sint puncta  $T, m$ , sitque  $T$  centrum virium quodvis. Corpus profecto  $M$  punto  $m$  per filum  $m M$  adnexum dirigetur ad  $T$  in rectam lineam  $m M T$ , adhuc dum omnia quiescunt. Mente nunc concipiamus puncta  $T, m$ , normaliter ad  $AB$  in circulis parallelis circumagi velocitatibus suis ab axe  $AB$  distantiis proportionalibus; corpus sane  $M$  ut ab axe liberum, ab eo fugere nitetur; recedet autem per  $M r$  arcum circuli, cuius radius est  $m M = mr$ , remanebit vero in plano  $B m r T A$ ; neutro enim ab hoc declinatum quiesceret, quippe vi centrali  $T$  ad huiusmodi planum iterum revocaretur. Perpendiculum igitur  $m M$ , atque ideo suspensum corpus  $M$ , eo denique in solo punto  $r$  consistere poterit, contra quod vis centralis, quam dicam  $Tr$ , sic agat, ut si in duas resolvatur  $TH, Hr$ , pars altera  $TH$

$AB$

$\mathcal{A}B$  normalis consumatur ad vim axifugam corporis in  $r$  elidendam; altera  $Hr$  ad  $m$  directa impendatur ad corpus in  $r$  per rectam  $mrH$  deorsum exigendum. Patet igitur diurnam telluris revolutionem circa axem  $TP$  in causa esse, cur (Fig. V.) perpendicularum  $MM'$  centrum attractionis  $T$  recta respicere prohibetur, neque corpus  $M$  deorsum prematur integra vi  $\beta$ , ut diximus ( *Parag. 6* ); quamobrem, interim dum corpus de  $m$  delabitur in  $D$ , perpendicularum  $MM'$  una cum tellure venerit utique in directum ad punctum  $D$ , idest in eodem prope meridiano cum  $D$  reperietur; atque abs attractionis directione  $mT$  ad meridiem conversum, meridionalem delapsi corporis aberrationem  $eM$  penitus delebit. Præstat autem sequenti problemate rem clarius explanare.